

Số: **517** /KH-BTTTT

Hà Nội, ngày **18** tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH THANH TRA
CỦA BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG NĂM 2025**

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả kế hoạch thanh tra của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2025 và các nội dung định hướng chương trình thanh tra năm 2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Qua công tác thanh tra nhằm kịp thời phát hiện hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông; kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền các giải pháp, biện pháp nhằm khắc phục, phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Đẩy mạnh công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra, trọng tâm là tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật và thực hiện kết luận thanh tra, nhất là việc thu hồi tiền và tài sản do vi phạm, tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định, bảo đảm nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm chính xác, khách quan, không gây cản trở đến hoạt động của đơn vị được thanh tra; đổi mới trong tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào hoạt động thanh tra. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thanh tra của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2025.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra Bộ, các Cục được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành thuộc Bộ, Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triển khai các đoàn thanh tra, đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo đối tượng thanh tra.

II. Nội dung

1. Nội dung thanh tra

Kế hoạch thanh tra của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2025 có 20 cuộc thanh tra, bao gồm thông tin chi tiết về đơn vị tiến hành thanh tra, đối tượng thanh tra, nội dung thanh tra, thời hạn thanh tra, dự kiến thời gian triển khai thanh tra. Nội dung trọng tâm là:

- Thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, phức tạp dễ phát sinh các hành vi tham nhũng, tiêu cực như: quản lý, sử dụng tài sản công, mua sắm công.

- Thanh tra các vấn đề nóng, phức tạp như: Báo hóa” tạp chí, “báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội; hoạt động in lậu, vi phạm trong việc phát hành xuất bản phẩm trên môi trường mạng; thiết lập trang thông tin điện tử không phép; cung cấp tin giả, thông tin sai sự thật; cung cấp trò chơi điện tử trên mạng không có giấy phép; quảng cáo trực tuyến; cung cấp dịch vụ phát thanh truyền hình xuyên biên giới vào Việt Nam có nội dung vi phạm pháp luật; doanh nghiệp bưu chính cạnh tranh không lành mạnh; vi phạm pháp luật về quản lý thông tin thuê bao di động; phát tán tin nhắn, cuộc gọi rác; thu thập, khai thác, sử dụng, mua bán thông tin cá nhân; hệ thống thông tin không đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; kinh doanh sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin mạng, cung cấp chữ ký số không có giấy phép.

(Phụ lục các cuộc thanh tra năm 2025 kèm theo Kế hoạch này).

2. Chuẩn bị thanh tra và tiến hành thanh tra trực tiếp

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch thanh tra năm 2025 của Bộ Thông tin và Truyền thông, Thanh tra Bộ, các Cục được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác chuẩn bị, tiến hành và kết thúc thanh tra theo quy định của pháp luật về thanh tra.

3. Công tác giám sát hoạt động đoàn thanh tra, thẩm định dự thảo kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra thực hiện theo quy định của pháp luật về thanh tra.

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ kế hoạch này, Thanh tra Bộ, các Cục được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành thuộc Bộ phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát nắm tình hình, thành lập Đoàn thanh tra, phê duyệt kế hoạch tiến hành thanh tra và chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra đúng quy định của pháp luật.

Giao Chánh Thanh tra Bộ điều phối, đôn đốc, giám sát thực hiện Kế hoạch Thanh tra; kịp thời báo cáo, đề xuất Bộ trưởng giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra năm 2025 của Bộ Thông tin và Truyền thông, yêu cầu Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Bộ, Cục trưởng các Cục: Báo chí; Xuất bản, In và Phát hành; Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử; Viễn thông; Tần số vô tuyến điện; An toàn thông tin; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ (đề b/c);
- Bộ trưởng;
- Các Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Sở TT&TT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các doanh nghiệp thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TTra, ĐTK(100).



BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hùng

Phụ lục
DANH SÁCH CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2025

(Kèm theo kế hoạch Thanh tra số 57/KH-BTTTT ngày 18 tháng 2 năm 2025 của Bộ Thông tin và Truyền thông)

| TT | Đơn vị tiến hành thanh tra | Đối tượng thanh tra | Nội dung thanh tra | Thời hạn thanh tra (ngày) | Dự kiến thời gian triển khai thanh tra | Ghi chú |
|----|----------------------------|--|--|---------------------------|--|---------|
| 1 | Thanh tra Bộ | Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý Thông tin và Truyền thông | Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công | 45 | Quý II | |
| 2 | Thanh tra Bộ | Tổng công ty Viễn thông MobiFone | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng và quản lý thông tin thuê bao di động, chuyển mạng giữ nguyên số, giá cước viễn thông | 45 | Quý II | |
| 3 | Thanh tra Bộ | Tạp chí Doanh nghiệp và Kinh tế xanh | Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về báo chí | 45 | Quý II | |
| 4 | Thanh tra Bộ | Tạp chí Doanh nghiệp Việt Nam | Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về báo chí | 45 | Quý II | |
| 5 | Cục Báo chí | Tạp chí điện tử Văn hóa và Phát triển | Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về báo chí | 30 | Quý II | |
| 6 | Cục Báo chí | Tạp chí Sức khỏe và Môi trường | Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về báo chí | 30 | Quý II | |
| 7 | Cục Báo chí | Tạp chí Thương gia | Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về báo chí | 30 | Quý III | |

| TT | Đơn vị tiến hành thanh tra | Đối tượng thanh tra | Nội dung thanh tra | Thời hạn thanh tra (ngày) | Dự kiến thời gian triển khai thanh tra | Ghi chú |
|-----------|--|---|---|----------------------------------|---|----------------|
| 8 | Cục Tần số vô tuyến điện | Trung tâm mạng lưới khí tượng thủy văn Quốc gia | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện | 20 | Quý I | |
| 9 | Cục Tần số vô tuyến điện | Công ty cổ phần BOT Bắc Giang - Lạng Sơn | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện | 15 | Quý II | |
| 10 | Cục Tần số vô tuyến điện | Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện | 20 | Quý II | |
| 11 | Cục Tần số vô tuyến điện | Chi nhánh Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Miền Nam - Công ty Bảo đảm an toàn hàng hải Đông Nam Bộ | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện | 15 | Quý III | |
| 12 | Cục Tần số vô tuyến điện | Công ty TNHH Kỹ thuật Quản lý bay | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện | 20 | Quý III | |
| 13 | Cục Tần số vô tuyến điện | Công ty TNHH đóng tàu HD Hyundai Việt Nam | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện | 15 | Quý IV | |
| 14 | Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử | Viện Nghiên cứu thanh tra và phòng chống tham nhũng | Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội | 10 | Quý II | |

| TT | Đơn vị tiến hành thanh tra | Đối tượng thanh tra | Nội dung thanh tra | Thời hạn thanh tra (ngày) | Dự kiến thời gian triển khai thanh tra | Ghi chú |
|----|--|---|---|---------------------------|--|---------|
| 15 | Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử | Công ty Cổ phần The Parent | Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội | 10 | Quý IV | |
| 16 | Cục Viễn thông | Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý thông tin thuê bao di động, chuyển mạng giữ nguyên số, giá cước viễn thông | 30 | Quý III | |
| 17 | Cục Viễn thông | Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội | Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý thông tin thuê bao di động, chuyển mạng giữ nguyên số, giá cước viễn thông | 30 | Quý III | |
| 18 | Cục Xuất bản, In và Phát hành | Nhà xuất bản Khoa học và kỹ thuật | Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm | 10 | Quý II | |
| 19 | Cục Xuất bản, In và Phát hành | Công ty Cổ phần Công nghệ và giải pháp Giáo dục EDUSO | Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về phát hành xuất bản phẩm điện tử | 10 | Quý III | |
| 20 | Cục An toàn thông tin | Công ty TNHH VNTES | Thanh tra việc tuân thủ quy định pháp luật về kinh doanh sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin mạng | 10 | Quý III | |